√ 适用 □ 不适用

项目 金额（元） 说明

非流动资产处置损益 -638,980.69

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照

国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
7,063,219.67

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 333,235.03

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于

取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产

生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减

值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损

益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期

净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

步步高商业连锁股份有限公司   2012 年半年度报告

7

可供出售金融资产取得的投资收益

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价

值变动产生的损益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一

次性调整对当期损益的影响

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,409,295.04

其他符合非经常性损益定义的损益项目

少数股东权益影响额

所得税影响额 2,036,564.83

合计 6,130,204.22

步步高商业连锁股份有限公司   2012 年半年度报告

8

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

单位：（股）

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 183,845,716 68%   -183,845,716 -183,845,716 0 0%

1、国家持股 0 0%   0 0 0 0%

2、国有法人持股 0 0%   0 0 0 0%

3、其他内资持股 183,845,716 68%   -183,845,716 -183,845,716 0 0%

其中：境内法人持股 145,104,580 53.67%   -145,104,580 -145,104,580 0 0%

境内自然人持股 38,741,136 14.33%   -38,741,136 -38,741,136 0 0%

4、外资持股 0 0%   0 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0%   0 0 0 0%

境外自然人持股 0 0%   0 0 0 0%

5.高管股份 0 0%   0 0 0 0%

二、无限售条件股份 86,514,284 32%   183,845,716 183,845,716 270,360,000 100%

1、人民币普通股 86,514,284 32%   183,845,716 183,845,716 270,360,000 100%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 270,360,000 100%   270,360,000 100%

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：（股）

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

步步高投资集团

股份有限公司
145,104,580 145,104,580 0 0

因增持股份，限

售期延长一年
2012 年 6 月 4 日

张海霞 38,741,136 38,741,136 0 0

因关联方增持股

份，限售期延长

一年

2012 年 6 月 4 日

合计 183,845,716 183,845,716 0 0 -- --

步步高商业连锁股份有限公司   2012 年半年度报告

9

（二）证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及结构变动及所导致的公司资产负债结构的变动情况

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

（三）股东和实际控制人情况

1、报告期末股东总数

报告期末股东总数为 10,369 户。

2、前十名股东持股情况

单位：（股）

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售

条件股份

质押或冻结情况

股份状态 数量

步步高投资集团股份有限

公司
社会法人股 55.67% 150,504,156

张海霞 其他 14.33% 38,741,136

中国农业银行－富国天瑞

强势地区精选混合型开放

式证券投资基金

社会法人股 2.81% 7,592,498

中国人民财产保险股份有

限公司－传统－普通保险

产品

社会法人股 1.60% 4,337,389

中国建设银行－信达澳银

领先增长股票型证券投资

基金

社会法人股 1.43% 3,855,892

中国人寿保险股份有限公

司－分红－个人分红

-005L-FH002 深

社会法人股 1.24% 3,357,348

中国民生银行股份有限公

司－华商领先企业混合型

证券投资基金

社会法人股 1.06% 2,878,100

北京伟朋创益商务咨询有

限责任公司
社会法人股 0.95% 2,577,573

黄贵强 其他 0.53% 1,439,010

李晓红 其他 0.45% 1,221,800

股东情况的说明 1、前十名股东中，公司控股股东之实际控制人王填先生与张海霞女士为夫妻关

步步高商业连锁股份有限公司   2012 年半年度报告

10

系，除此之外，公司第一大股东与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市

公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；2、公司未知其他股

东间是否存在关联关系或一致行动人。

前十名无限售条件股东持股情况

√ 适用 □ 不适用

单位：（股）

股东名称
期末持有无限售条件

股份的数量

股份种类及数量

种类 数量

步步高投资集团股份有限公司 150,504,156 A 股 150,504,156

张海霞 38,741,136 A 股 38,741,136

中国农业银行－富国天瑞强势地区精选混合型

开放式证券投资基金
7,592,498 A 股 7,592,498

中国人民财产保险股份有限公司－传统－普通

保险产品
4,337,389 A 股 4,337,389

中国建设银行－信达澳银领先增长股票型证券

投资基金
3,855,892 A 股 3,855,892

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红

-005L-FH002 深
3,357,348 A 股 3,357,348

中国民生银行股份有限公司－华商领先企业混

合型证券投资基金
2,878,100 A 股 2,878,100

北京伟朋创益商务咨询有限责任公司 2,577,573 A 股 2,577,573

黄贵强 1,439,010 A 股 1,439,010

李晓红 1,221,800 A 股 1,221,800

3、控股股东及实际控制人情况

（1）控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

（2）控股股东及实际控制人具体情况介绍

是否有新实际控制人

□ 是 √ 否

实际控制人名称 王填

实际控制人类别 个人

情况说明

公司控股股东为步步高投资集团股份有限公司，其基本情况如下：

成立时间：2003年2月20日

法定代表人：张海霞女士

注册资本：11,767万元

组织机构代码：74593984-8

经营范围：投资商业；普通货物运输（不含危险及监控化学品）；物业管理；仓储保管；商品配送；

农副产品加工；政策允许经营的进出口业务。

公司控股股东为步步高投资集团股份有限公司，实际控制人为王填先生。

步步高商业连锁股份有限公司   2012 年半年度报告

11

王填  先生  汉族，1968年出生，本科学历。曾任湘潭市南北特产食品总公司业务科长，湖南步步高

连锁超市有限责任公司董事长兼总经理。现任本公司董事长兼总裁、步步高投资集团股份有限公司董事。

王填先生是第十届及第十一届全国人大代表、湖南省工商联副主席。

（3）公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

（4）实际控制人通过信托或其他资产管理方式控制公司

□ 适用 √ 不适用

4、其他持股在百分之十以上的法人股东

□ 适用 √ 不适用

（四）可转换公司债券情况

□ 适用 √ 不适用

步步高商业连锁股份有限公司   2012 年半年度报告

12

五、董事、监事和高级管理人员